1

MUNICÍPIO DE LAGES

ESTADO DE SANTA CATARINA

      SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROCESSO 28/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2020 – SMASH

ATA Nº 01/2020 DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL

Aos 06 (seis) dias do mês de novembro de 2020, às 09:00 horas, reuniram-se a Pregoeira e a

Equipe de Apoio, para conduzir os trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 136/2020, que

tem por objeto a Contratação de Empresa especializada para confecção de Máscaras de

Proteção reutilizáveis, em tecido duplo, personalizadas com o logo "PETI" e "DISQUE

100" para distribuição às famílias e crianças atendidas nos CRAS e CREAS da SMASH,

como estratégia do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI, realizado

através do Portal de Compras Caixa, no endereço eletrônico www.licitacoescaixa.gov.br.

Aberta a sessão, certificou-se que, de acordo com os registros capturados, credenciaram-se

para participar do presente Processo Licitatório, as empresas constantes da “Lista Licitantes

Credenciados”, anexa. Apresentaram propostas as empresas: ELO TEXTIL LTDA – EPP,

MALHARIA RIBALTA LTDA ME (SUPERA), M TESTA CONFECÇÃO e ANTOMAR

FRANCISCO DE SOUZA-ME. Procedida à análise, certificou-se da desclassificação da

empresa ELO TEXTIL LTDA – EPP – no item 01, face a ausência de proposta enviada para

este item, apenas a Certidão Trabalhista que corresponde a um dos documentos da habilitação,

em desconformidade com o subitem 5.1 e 5.8 e seguintes do Ato Convocatório. As demais

atendem as exigências editalícias, sendo-as consideradas classificadas. Prosseguindo, realizou-

se a consulta ao CEIS – Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas, não se tendo

verificado nenhum registro negativo das empresas classificadas. Deu-se inicio a etapa

competitiva. Ato contínuo, encerrada a etapa de lances, em conformidade com o subitem 8.9,

foi aberta a fase negociação, revelando-se a seguinte classificação:

 Item 01 – M TESTA – R$ 3,92 cada, totalizando R$ 4.312,00

 Item 02 – M TESTA – R$ 2,55 cada, totalizando R$ 2.805,00

Dando continuidade, às 12:00 horas a Pregoeira concedeu  prazo de 2 (duas) horas à

Participante com os menores preços para envio das propostas readequadas, dado o recebimento

das propostas antes do final do prazo, encerrou-se este as 13:35 horas. Realizada a análise dos

documentos de habilitação, certificou-se que a Empresa apresentou todos os documentos, em

plena vigência, sendo-a considerada habilitada. Ato contínuo, as 14:00 horas foi aberto o prazo

para manifestação da intenção de recursos, sendo que não houve manifestação neste sentido,

motivo pelo qual adjudica-se o objeto desta licitação à empresa vencedora.  Nada mais

havendo a tratar, dá-se a sessão por encerrada, lavrando-se a presente ata, que vai devidamente

assinada.

Gisele Furtado Dornelles

 Pregoeira

Janaína Martins Machado

Equipe de Apoio

http://www.licitacoescaixa.gov.br/